
COPIA

N. Gen.le 420        del 01/06/2022

N. di Settore 172  del 01/06/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: MISURE DI SOSTEGNO ALL’EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA 
COVID-19 AI SENSI DELL’ART. 9 COMMA 2 DELLA L.R. 12 MAGGIO 2020 N. 9 E 
DELLA DELIBERA DI GIUNTA  REGIONALE N. 574 DEL 15/12/2020 A VALERE DEL 
POC SICILIA 2014/2020. RESTITUZIONE SOMME ALLA REGIONE.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
Vista la DGR n. 124 del 28/03/2020, come integrata con successive n. 135 del 07.04.2020 e n. 
148 del 17.04.2020 con le quali è stata disposta l'assegnazione di BUONI SPESA / VOUCHER 
PER L'EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-19 PER L'ACQUISTO DI BENI 
DI PRIMA NECESSITA' a valere sulle risorse messe a diposizione dal Programma Operativo 
FSE Sicilia 2014-2020, (Asse 2 Inclusione Sociale - Priorità di investimento 9.i) - Obiettivo 
specifico 9.1 - Azione di riferimento 9.1.3) per il tramite dei Comuni e assegnata al Comune di 
Regalbuto la somma di €. 141.860,00;

VISTA la D.G.R. n. 135 del 07/04/2020, con la quale è stato determinato, ad integrazione della 
citata D.G.R. n.124/2020, di estendere il beneficio previsto quale intervento di sostegno sociale, 
oltre che per i beni di prima necessità (alimenti e prodotti farmaceutici), anche per l'acquisto di altri 
beni, quali bombole del gas e prodotti per l'igiene personale e domestica

Visto il DDG n. 304 del 04/04/2020, con il quale è stato approvato lo schema di ripartizione delle 
risorse disponibili in quota PO FSE 2014/2020 - Azione 9.1.3 per le stesse Misure, nonché lo 



schema dell'Atto di Adesione da sottoscrivere, assumendo contestualmente l'impegno complessivo 
di € 29.999.346,00 per il finanziamento di n. 390 interventi in favore dei Comuni Beneficiari

Vista la DGR n. 574 del 15/12/2020 con la quale è stata approvata la proposta dell'Assessore 
regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, in relazione all'impegno e all'erogazione 
delle risorse previste dall'art. 9, comma 2, della LR n. 9/2020 a valere del POC 2014/2020, dando 
mandato al Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali di porre in essere gli 
adempimenti conseguenziali

Visto il DDG n. 129 dell'01/02/2021 con il quale:
-  si è proceduto all'approvazione dello schema di riparto tra i Comuni della somma 
complessiva di € 29.999.346,00 da trasferire a valere del POC 2014/2020, dando atto che gli Atti di 
Adesione, sottoscritti secondo lo schema di cui al DDG n. 304 del 04/04/2020, hanno effetto e 
valenza giuridica, costituendo vincoli e prescrizioni, anche per il trasferimento delle risorse a valere 
del POC Sicilia 2014/2020, salvo diversa comunicazione dell'Amministrazione Comunale qualora 
rinunci al trasferimento

si è stabilito il permanere della disciplina prevista per l'ammissibilità delle spese a valere del PO 
FSE 2014/2020, di cui alle Istruzioni Operative e alle altre indicazioni emanate dal Dipartimento 
della famiglia e delle politiche sociali in forza del DDG n. 304/20, da applicarsi anche per 
l'ammissibilità delle spese a valere del POC 2014/2020, salvo lo schema di Avviso pubblico 
(Allegato 2), l'informazione e la pubblicità verso i destinatari finali con apposizione del logo POC 
Sicilia 2014/2020 su tutti i documenti, nonché il timbro con la dizione “Spesa che ha usufruito del 
contributo del POC Sicilia 2014/2020  CIP …………….… CUP ………..…………” da apporre 
su tutti i documenti giustificativi
è stata assegnata al Comune di Assoro un'ulteriore somma di €. 30.216,00

Dato atto il Comune di Assoro ha proceduto a caricare sulla piattaforma di monitoraggio “Sistema 
Informativo Sicilia FSE 2014/2020” almeno il 50% delle somme anticipate in quota PO FSE 
2014/2020, in virtù del DDG n.304/20 e ha richiesto la quota POC 2014/2020

Visto l'Avviso Pubblico e il modello di istanza allegati al predetto DDG n. 129/2021 

Visto il successivo DDG n. 1140 del 14 giugno 2021 di impegno e liquidazione in favore dei 
Comuni, con il quale è stata assegnata al Comune di Assoro la somma di €. 30.216,00 in attuazione 
dell'art. 9, comma 2, della LR n. 9/2020 a valere del POC Sicilia 2014/2020 e per quanto previsto 
dalla DGR n. 574 del 15/12/2020 ai fini dell'intervento denominato “Misure di sostegno 
all'emergenza socio-assistenziale da COVID-19 del POC Sicilia 2014/2020”

Visto l'Atto di Adesione allegato al predetto D.D.G. n. 304/2020 sottoscritto dal Comune di Assoro 
per accettazione e trasmesso all'Assessorato Regionale

Vista la nota dell'Assessorato Regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro -
Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali prot.n.16851 dell'11.05.2022 ricevuta al prot. 
n.4679 del 12.05.2022 con la quale si forniscono indicazioni utili con riferimento alle operazioni di 
chiusura delle Misure di sostegno all'emergenza socio-assistenziale da COVID-19 erogate a carico 
del POC FSE Sicilia 2014/2020 e tra l'altro si comunica che le Amministrazioni Comunali che non 
hanno potuto procedere entro il 31.03.2022 ad effettuare Avvisi, sono invitati alla restituzione delle 
somme non utilizzate, secondo le modalità nella stessa indicate entro 10 gg. dal ricevimento della 
nota, trasmettendo copia dei mandati e allegando la determina di liquidazione.



Vista la delibera di G.C. n. 46 del 30.05.2022 con la quale si è provveduto alla variazione al 
bilancio di previsione 2021/2023, in esercizio provvisorio, le quote del risultato di amministrazione 
presunto, fondi vincolati esercizio 2021, determinato con deliberazione della Giunta Comunale n.25 
del 24/03/2021 in €.454.135,99, per l'importo di euro30.216,00.

Richiamata la determinazione sindacale n. 26 del 31/12/2021 con la quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico della posizione organizzativa del I° Settore con l'attribuzione 
delle funzioni dirigenziali.

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.56 in data 11.08.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023;
- con deliberazione di Consiglio comunale n.57 in data 11.08.2021, esecutiva ai sensi di 

legge e s.m.i., 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 87, in data 30/11/2021, esecutiva ai sensi di legge avente 
ad oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021/2023. (art. 175, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000)” è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

Vista la deliberazione di G.M. n.89 del 12/08/2021, esecutiva ai sensi di legge e avente ad oggetto: 
“Approvazione PEG Assegnazione risorse finanziarie 2021-2023” e s.m.i.;

Richiamata la nota Prot. 119 del 05/01/2022 “Bilancio di previsione 2022/2024”;

Visto il D.M. n. 228/2021convertito con la legge 25/02/2022 che dispone il differimento al 
31.05.2022 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione;

Dato atto della competenza della scrivente alla firma del presente atto n.q. di Responsabile apicale 
Settore I e dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente.

Visti:
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede 
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata 
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. 
Lgs. 118/2011”;

- l'art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”
-

Tenuto conto che il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), ovvero è certa, liquida ed esigibile con 
imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza, secondo i criteri individuati nel principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del d.lgvo 118/2011;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;



Visto il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa;

Visto lo Statuto dell'Ente

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA
Per quanto in premessa
1) Di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria in quanto somme a destinazione vincolata: 
2) Di dare atto che:

- con nota dell'Assessorato Regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro -
Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali prot.n.16851 dell' 11.05.2022 
ricevuta al prot.n. 4679 del 12.05.2022 si forniscono indicazioni utili con riferimento 
alle operazioni di chiusura delle Misure di sostegno all'emergenza socio-assistenziale da 
COVID-19 erogate a carico del POC FSE Sicilia 2014/2020 e, tra l'altro, si comunica che 
le Amministrazioni Comunali che non hanno potuto procedere entro il 31.03.2022 ad 
effettuare Avvisi, sono invitati alla restituzione delle somme non utilizzate, secondo le 
modalità nella stessa indicate entro 10 gg. dal ricevimento della nota, trasmettendo copia 
dei mandati e allegando la determina di liquidazione

- che questo Ente non ha provveduto entro il 31.03.2022 ad effettuare la pubblicazione 
degli Avvisi;

- alla data del 31.03.2022 non è stato pubblicato l'Avviso in attesa di definire le misure in 
corso finanziate dal Governo e pertanto l'intera somma di €. 30.216,00.

3)        Di impegnare, liquidare e pagare la superiore somma di €.30.216,00 al capitolo 9311.7 a 
favore della Regione Siciliana a mezzo versamento in Tesoreria Unica sul conto n. 305982 
con modalità di pagamento ACCREDITO TESORERIA PROVINCIALE STATO PER 
TAB A, CAUSALE: “CAP.7285 XV, Comune Assoro, POC FSE SICILIA 2014 -2020” 

4)           Di dare atto dell'insussistenza di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente.

5)        Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del settore incaricato di funzioni dirigenziali.

6)        Di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Finanziario per la copertura 
finanziaria.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


